ír**-\íw
:, i'*-ndj!

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

ATA REGISTRO OE P os N." 038/2 5 _ PREGAO ETRôNrco o 't2t2025

Aos vinte e seis dias do mês de Íevereiro d e 2025 \26102t2025) o Municipio dê Ribei.áo do Pinhal - Estado do Paraná, lnscrito sob

CNPJ n.o 76.968.0M/000142, com Sede a RUa Paraná n.o 983 - Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o senhor

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiÍo, casado, portador do RG n.o 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n'o 171 895'279-

í5, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa AMARO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrito no CNPJ

sob no. 47.646.600/000 1-95 Fone (43)99981-8390 e-mail amaÍosupeÍmercadolamaro@gmall com, com sede na Rua Raul

curupaná - 1473 - Vila santa Terezinha - cEP 86.490-000 na cidade de Ribeirão dO Pinhal - PR. neste ato representado peio

senhor LUCAS AMARO DE OLtVEtRA, bÍasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade n." 12.574 573-3 SSP/PR

e inscrito sob cPiN4F n.. 083.104.949-98, neste ato simplesmente denominâdo CoI{TRATADO, nos lermos da Lei Federal no

14.13312021, da Lei Federal complementar no 123/06, com suas alteraÇóes e demais exigênciâs deste Edital; conforme

docúúieriiú dc cÍedeÍrciai-rtetiio o,-t paocuÍaçáo inserta r-ios auios, Igsoiveln iegistiãÍ üs pÍeços, coirío|rlle decisãÚ exaiacja rio

processo Licitatório Modalidade Pregâo Életrônico n'005/2025, consoante as seguintes cláusulas e condições'

cLÁUSu A PRIMEIRA - DO OBJETO

cLÁus ULA SEGUND _ DA ENT DO PRE DOS AENS E DAS QUANTI DADES

2.1 Os valoÍes para aquisição do obieto do Processo sáo os que conslam na proposta enviada pela CoNTRATADA oS quai§

uem transcritos abaixo

t'7 4616s2

2.2 Os produtos deverâo ser de forma parcelada e após a emissáo de autorizaçáo de fornecimento ãévidamente assinada Pelo

Prefeito em até 24 (vinte e quatro) horas nos endereços indicados no Termo de Referência

2.3 Os valores acima poderáo eventualmente sofrer rev isão (aumenlo ou decréscimos) nas hipóteses previslas no art. 25, I

parágrafo 7, da Lei n . 14.13312021.
ã.,1 õ inai"" de reaiuste dêste instrumento 8êrá o INPC (lndice Nacional de Preços ao Gonsumidor), o qual também

gerá ugado em caso de atrasos ds pagamento pelo Contratante'
ã!À "í[,"""

O"u"É apresentar doiurn'ento oficiãl comprovando o reajuste, acompanl\ado de requerimento' . .

2.6 A revisão de preços,
"r"o

o"ora, aárerá se. feita ros mordes
'da

Portaria 109/2023 e Decreto Municipal 020/2023'

ãerendo, nos preçoj supracitados, estar incluÍdas todas as despesas relativas ao objeto contratado (tribulos' seguros,

encargos sociais. transporte etc).

cLÁUSULÀ ÍERCÉIRÃ - DA VIGÊNCiÀ

3.1 A presente ata terá inicio na data de sua assinatura e vigorará poÍ um período dê 12 meses, podendo ser prorrogado poÍ

ilual periodo, dependendo do interesse da AdministraÉo Pública Municipal

CLÁ LA OUART -DAF OE PAG TO

'1.1 A presente ata tem por obieto o registro de preços para aquisiçao de gás de^cozilh? G|P^11k9,:.1,9t!óesdestinados a

Sccíetcria dc Sducação. Sccreiaric ce,Écudc. Sccreiarc de ,Àssisténcra Scaicl c Secrctaria dc ACrnlniskaÇào. cbriganCo !c o

óólrinarÀ-oó
"

eiecutar em tavor oa iôriurAlttg o_serv_iço dositens constantes nesse instrumento, conforme consta

ã;;;;ã-nêoda ao processo t-icitai6iiã-MãGiiããG Pregãó Etetrônico, registÍado sob n.' 012t202s' a qual fará parte

integrante deste instrumento.

4..1 O pagamento será eÍetuacio por TransfeÍência Eietrónica (TED) em conta corrente até o 15'ciia Útil do mês subsequente'

contaioJda data da entrêga da Nota iisc;|, devendo salienlar que junto ao corpo da mesma,_será necessário fazer constar.

;;;;-Íi^ ü p"g"r"nto, úúr"ro da licitação, o nú!n-elo-qo. !qt9,-Funcionário
requisitante' informaçôes relativas ao nome e

número do banco, da agência e da çonta corrente da CONTRATADA'

TAçÃO ORÇAMENTÁRIÀ
.âo riêste contíato coÍrerâo no orÇamento da Dotaçáo Orçamentária: '1960-303/320-000/101 0-

irr]rãro,rozirsrc 1c3115s0.104ri310 9 4a!2410' aaa!?73a c00i2950 934/2940 9354

CLÁUSU QUINTA - DA DO
5.1 As despesas com a execu
I 03/1 020'1 04/1 290,1 03/1 300-',1

3390300000

ULA SEXT IGACÔES DO CONTRAT NTE-DASO

TOÍALLJNiD VR UNITOÍDE!ÍE
M

192,00 3.840,00
u nid20

461517
nÍormaçôes
L'QU'GÁS

rcae ed 3Ca adeid kgCDo times coGáSPa la U §o pacBotijão
uraoism SDea lalvu E ecan nçaCom egosriAcessó
MA RCA05eilham 1 E5tclAd aton sVa

01

de 13k9.
rOU'GÁS

91 o0 s7 78s,00linid635

ducação,Adm,
GI tlI netrole.) TGá R

65500 E20 AssisíoD méstico (s0Carga
RCAMA L

61.625,00
Total

CLAU

Rua Pâraná 983 _ Centro -
Endêrêço eletrônico wvq\1. ribeirâodopin

CEP:86
hal pr g

.490400 - Fonei (43)3551830
ov.br - E-mâil PmrPinhâl@uol

I 'cNPJ: 76.968.064/000í-42
.com.br € compras.pÍnrpinhal@gmail.cqm

1

''aÉ'ra';tl@1
âffi

--: q!;-'ã- i.

6-1 Para
CONTRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBE!RÃ
. ESTADO DO PARANA.

O DO PINHAL

oarantiÍ o fiel cumprimento da presente ata o CONTRATANTE se. clmpromete a solicitar previamente a

rilÊjÃ,"Jrr"',ri" 0""ããJrr""t" *q"ilitãiã pioprã, o r-ü"ir"nto dos pÍodutos; bem como efetuar o pagamento na

::',T Ê§""ji:"rii"iXX",'rj?r?'jf;nu"n" (conrorme ctáusula sérima), comunicando a ooNÍRATADA, qualquer irresularidade

constatada no Produto entregue;

ã.,1 ."2 Êi"i""t
"

Of p"gement--c 1s1 seguncc cs pr3ros e ccndrçces est3bele-cld3s nesta '^13:

;i ; E;;i;;r; ;á;ento em oLserváncia à forma tratada na cláusula quarta:

ã.i.; ã;;;;;'"-,ã"iá" -tri ns"rls lr"turas) encaminhando-as' para pasamenlo:

6.1.5 Notificar ao Íepresentante oa em-p)e-sã ã;"ãrãn"ia o"
"r"ntuais

impúeiçôes relacionadas ao objeto deste contrato'

CúUSULA SÉTIMA _ DAS OBRIGACÕES DA CONTRATADÀ

7.1 Para garantlr o Íel cumprimenro oa oresenle ata' a CONTRAÍADÂ se comoromete a:

7 1 .1 Executar os íornecimenros d"""ft",j",i§"ã;itlrt"J* J"l""ra" com a soticitaçáo do CoNTRATANTE e proposta

aoresentada até o final do prazo contratual'
7.1 .2 Éntregar os produtos livres ae Írãtãt outras despesas e responsabilizar-se pelo carregamento e transporte âté o local de

êntreoa. inclusive quanto ao descarre!""r*t"
"-"-piN-""*nto,

se Íor o caso, nos endereços indicados, de segunda a sexta-

ferra ios horários de 08h:00min até as 16h:00min:

71.3 Resoorsabirizar-se pelos uu"ntuãi" à"no" e prejuízos que ã qualquer tÍtulo vier a causar ao CoNÍRATANTE

piinc,par.àntc ern CcccrÍêncio c,a mà qualldace dos prcdutcs cntregucs:

7.1.5 Manter em dra as obÍqaçoes *'ffift;;e; ã"üüáoà *ã,rr . conkibuiÉo ao FGTS. durante toda a vigência desta

áiá
-"""iâã. í".ras peçai fúndamentais para o recebimento das Notas Fiscais / Faturas;

7.1.4 Substituir imediatamente os pr;r'Ã; õ;;';;;;;"ni"iá, ror" a""
""oecilicacóes

técnicas e se houver difeÍenÇa entíe

es ouantidades constantes n" or,ori."êo'u" Éoiã""ir"nto e as eÍetiúmente entregues o signatáÍio destâ Ata deverá

;ilã#;?;j",;#ji,#";;:"1ã;;""'p-,*ãrãiiÃ" o" za ivinte e quatrof horas contada do recebimento da

notificaçáo. lnexrstlndo urgencra na
"'U"tn'Içà"

OL" it""s o Municipio poderá a seu exclusivo critéÍio solicitar a entrega em

?5i"rffi'gT" fornecimento dos produtos, sem motivo justificado e acêito peta Administraçào, constitui-se. em falta grave'

suieitando a coNTRATADA, á
"r" ';;;;;

;; i"fisiãdãô"orren"ias-Nacionais' impossibilitando o direito de contratar com

o poder público por até trés anos, Dem iomo as sãnçóes que a Lei impôe. não impeàindo, em razão das ciÍcunstâncias e a

iriteiio aa aOminisraçáo, a aplicaÉo das seguintes penalidades:
.

7.2.1 0,5v. (zero vírgula
"in"o

poiããÀõ-pài -ú1
o9 atÍaso' na entrega do objeto licilado' calculado sobre o valor

"o"à.pà"0-",ii" "
p"rtá inadrmplida. até o limite de 9'9o/o (nove virgulas nove ooÍ cento);

7'2,2A1é1ooÀ\dezpoÍcento)sobreovâIordocontrato,pelodescumprimentodeqUalquercláusu|adocontratoiAtaRegistrode
Preços,excetoprazooeem,egaqueemcasodenáopagamento,seraencamlnhadaparaadivloaatlvadoMunicipio'visando

?;:i ffi:'"rr"a r*ticaçáo de Dectaraçâo de tnidoneidade em veicuto de imprensa regionar, estaduale nacional.

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACÃO

8,1AfiscalizaçáodapresenteAtaRegistrodePreçosseráexeÍcidaoelossenhoresJUL|ANozAcARlASFERREIRA'
pArRtclt. coRpEA roprs, ,rnNuLp.rilii!riÚÉrp-À nriÉN re É ELTBERTO RODRICUES Dt cLl\'/ElR.^.

à.j'À ii""r"áçao
""rá

realizada nos moldes do artigo 125 do Decreto M unicipal 02012023 '

8.3 A açâo da fiscatização nao o,ri"riã Jorpie-ta responsanitiaade da ôoNTRATADA pelo Íornecimento dos bens ora

licitados.

GúUSULA NONA - DA FRAUDÉ E DA CORRUPCÃO

g.IACoNTRATADAdêveobservarefazerobservâr'porseusfornecedoresesubcontratado§.§eadmilidasubcontrataÇão,o
meis alto oadrão de étic, our"nte tooã o-irtã""ã áã i,àt"ça". de contratação e de execução do obieto contratual'

09.2 Para'os propósitos desta cláusula deÍinem-se as seguintes pr€tlrcas:
,

a) ..Drática corrupra': oferecer, d;'";ü;; ;; ãúitãi, aiài" ou indiretamente, qualquer vantagem com o obietivo de

"iíÍtrâH;, ;#à; sJrv-iooi-puutico no procêsso-de licitaçáo ou na execucáo de contrato:

b) "prática lÍaudutenta": "
r"r"it c"iaã-.i,

-oÃi"são
dos Íatos. "o,

o oúi"tiro de influenciaÍ o processo de licilaÇáo ou de

:iqâi&t"",;Jl5ll""qr"r",i-, ou esraberecer um âcordo enrÍe dois ou mais ricitanres, com ou sem o conhecimento de

represenlantes ou prepo",o" oo o,gão iúitãcior' visando esrabelecer preços em niveis aniiiciais e náo competltivos;

d\ "hrári.â côeícirivâ,, ""r"",
orno ãi à-.ããi", iãr"ri a*o, direta ou inJiretamente. às pessoas ou sua propriedade' visando

I;fl;;il;-, ;;;ilipàç"o à. ,rn pto""sso licitatório ou afetar.a execução do conlrato'

e) -orática obstrutiva' 1i) destruii, Íalsificar' allerar ou ocultar pÍovas em inspeÇôes ou fazer declaraçóes falsas aos

represenrantes do oÍganismo fr.;;r,;;;"riii"ü;t]
"o.-,i

o ãuiãtiuà o.'i.peoi, -"té,iatmenle a apuraçâo de alesaçôes de

prática prevista acima. (n) atos ",iiã'ii,""iaà-i*
,Ãpeoir máteriarmente'o exercicio do diÍeito de o organismo financerro

multilateral Promover lnspeçâo.

9.3Nahipótesedefinanclamento,parclaioulntegral,pororganlsmoiinanceiromultilateral,medianteadiantamentoou
reembolso, este organismo imporá sançáo sobre uma empresa ou pessoa física inclusive declarando-a inelegivel'

indefinidamenteouporprazodeteÍminado'paraaoutorgadêgontEtosÍ]nanciadospeloorganismose'emqualquermomento,

á 983 - centro - CEP 86.490400 - Fone:(43)3551 8301. CNPJr 76 968 .064/0001 -42

Enderoço eletrônico www íibeiraodopinhal pr.gov.br - E-mail PmrPinhal@ uÔl.com.or e compres pmrpinhal@gmâil'com

,m PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃ
- ESTADO DO PARANA.

O DO PINHAL

constatãÍ o envolvimento da êmpÍesa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas colusivas,

coeÍcitivas ou obstrutivâs ao participar da licitaÇáo ou da execução um contrato financiado pelo oÍganismo'

g.4 considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condiçáo para a contÍataÇáo, devefá

concor.iâr e âutôrizar que. na hipótese de o contrato vir a ser írranciado' em parte oll integrelmenle' poÍ orgenismo flnânceiro

mullilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo linanceiÍo e/ou pessoas por elê formalmente

indicadaspossaminspecionarolocaldeexecuçãodocontratoetodososdocumento§,contaseregistrosrelacionadosà

licitaçáo e à execuÉo do contrato.

CLÁ A DÉC DA úNcra RES

CLÁUSULA DE MA PRIME VE ES

10.1 A Ata poderá ser rescindida:
.i ,nifàt"iair"nte, pela PÍeÍeitura, na foÍma do artigo 124, inciso I'."4' b" da"Lei no 14 133/2021;

t1 ããrã"oào
"ntr" "s

partes, na forma do 124, incÉo ll, "4, b, c, d" da Lei n' 14j3320211

ij iras n,pOteses prevista no artrgo 137 da Lêi no 14''13312021:

d) caso a detentora da methor proposla- iaà oferte à totutidro" do quantitativo disputado, §erá efetuado o registro de outros

fo!.necedoÍes habilitados, respeitando á àrdàrn de classiÍlcação no certarne, desde que os rnesrnos aceiteÍn ent!'egeÍ o proC'rtos

nos vâlores pÍopostos pelo primeiro colocado'

e) Visando prevenir eventuais Íattas áã mãicadoria em caso de âlgum acontecimento que acarrete a interrupçáo da entrega

ãâ" pi"artái-pãiàt"j primeiro(s) ""ü;;;(+;;; " "rite,io
aã municipalidade o registro de preços dos participantes

habilitados, respeitando a ordem o"
"ir""ir"àêo ^o ""rtame,

desde que os mesmos aceitem entregar os pÍodutos nos valores

propostos pelo detentor da melhor oferta.

11.1 É vedado à empresa contratada:
e) transÍerir ou ceder a lercelros o objeto contratado, ainda que parcialmente, excetuando.se aS hipóteses de fu§áo, cisáo

à'incorporação da contratada a critério exclusivo da Píefeitura'
'1 1 2 E vedado a contratante:
a) A participâção do óÍgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de

validade daquela de que já tiver p"rt,"ip"ao, iàtrà ná ocorrcn"i" de ata que tenha registrado guantitativo inferior ao máximo

pÍevisto no editaldo certame
^- ^-{êc dê.riânrê nõrrfií:âcãô êxDrêssa. com antecedência

'11.3 A presente ata pooera ser renunciado pol acoÍdo entre as partes mediante notlÍicaÇáo expressa com

,',"ir, ã" ãótü"t"t iias da data oeseta-áã fa'ã o ence"amento' em conformtdade com Lei no '14'133/202,| '

12lAspartesdeverâocumpriraLern'13'709'de14deagostode2018(LGPD)'quantoatodososdadospessoaisaque
tenham acesso, em Íazáo do certame ou do contÍato administrativo que evenlualmente venha a ser firmado, a partir da

apre§entaÇão da proposta no p,o""oiíJÀo áu
"ánirát"çao,

independentemente da declaraÇão ou de aceitação expressa'

12.2 Os dados obtidos somente poOerâo's"ir[ifi."ào" p"à
"r

Íinalidades que justificaÍam seu acesso e de acordo com a boa-

Íé e com ;"
* -*l;;ipi;i

-
ao . aÍ1 6" da LGPD

12.3 É vedado o compartilhamento coniterceiros dos dados oblidos fora das hipóteses permitidas em lei
,

12.4 A Administração deverá ser i"Í;;;;;; il;0" os ("inco) dias úteis sobre todos os contratos de sub operãção

flrmãdos ou que venham a ser celebrados pelo contratado'

l2.sTerminadootralamentodosdadosnostermosdoaÍt15dâLGPD'édeverdocontratadoeliminá-los'comexceÇáodas
hipóleses do art. '16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de

comprovação do cumprimento de obrigaçóes legais ou contÍatuai§ e somente enquanto não prescritas essâs obrigaçóes'

12.6 O contratado deverá exigir o" s,io op"raoã'es e subcontralados' quando for o caso' o cumprimento dos devere§ da

prêsente cláusula, o"rr"n""ànão' integralmente responsável por garantir sua observànciâ'

12.7 O Contratante poderá ràiiãr oirigeicia para aferir o cumprimento dessa cláusula, dêvendo o

Contratado alender prontamente eventuai§ pedidos de comprovação formulados'

12.g o Contratado deverá piuat"r, no prazo flxado pelo Contratante, prorrogável justiflcadamente'

quaisquer informaçôes acerca oos oaoJJ p"""ori" p"i,
"urprimento

da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado'

.l2.g0Fomecedordeveráimplementaremanterasmedidastécnica§eorganizacionaisnecessáÍiasparaaproleçáodos

DadosPessoaisdocontratantê,"o*d""u,içãoacidentalouilegal,danos,perdas'alteraçóes,divulgaçàooUacessonáo
autoÍizados, sem prejuizo do cumprimento de iualquer outra medida exigida pelâs leis de proleçâo..de dados aplicáveis' o

contratado devêra assegurar que qualqueÍ pessoa autorizada "
pro""""ai os Dados Pessoais do cliente esteia vinculada a

obrigaçóes contraluais de confidencialidade'

cLÁUSULA DÉCIMA TERCÉIRA - DA PUBLICACÂO

CLAUSULA DÉCI MA NDA _ OBR tGACÔES PERTIN ESALGPD

983 - Centro- CEP: 86 490-000 - Fone: (43)3551 8301. CNPJ

Êndêreço elêtrôíico www.ribeirâodopinhal pr qov.br - E-msil pmípinh6l@uol com'br
r 76.s43.064/0OOl-42
ê êompras.pmrpinhal@gmÍtir.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA
- ESTADO DO PARANA -

O DO PINHAL

.13..1 para eficácia do pÍesente inslrumento, o coNTRATANTE_pÍovid_enCiará SUa pUblicaçáo em veículo de grãnde circulagão,

"í
iorÃá J" Lrtoto em conformidãde com o disposto no art 174 e 175 da Lei 14i3312021'

,l4.linoependentementedetranscr.çâo'faràopaneintegranredesteinstumentodeÀtaRegistrodePreçosoEditaide

LiciEçáo I Modalidadê Pregão Eletrônico no 01212025, e a pÍoposta final e adjudicada da CONTRÂTADA'

LA IMA TA_ CU T S

CLÁUSULA DÉCI OUINTA - DAS DIS rcoEs NAIS

16.1 As partes contratantes elegem o íoro da Comarca de Ribeiráo do Pinhal - Estado do Paraná, como competente para

l5lAcoNTRATAoAobnga-SeacumprirfielmenteascláUsulasoraavençadasemanter-seemcompatibllidadecomas
áí;g"ç0"" p" eia assi.i,rri.iãs. touas ãs Lo,r,:,ioes dÉ irabititação e q"ualifiüàÉú e^ig;das rra iic;taçáo. bei,i corrro as I'oirrrds

piári"tl"" ür ra.rcã/2021 e tegislaçáo compíementar, durante a vigência deste instrumento'

CLÁUSULA DÉCIMA SEXÍA - DO FORO

adminisirativa, renunciancio a qualquer outro, po'
contrato, inclusive os casos
mait priviiegiacio que seja.

omissos, que não puderem ser Íesolvidos pela via
dirimir quaisq uer quêstóês oriunda§ do Presente

16.2 E por estarem de acordo, as partes Íirmam o Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito

legal, Íicando pelo menos uma via arqu na CONTRATÀNTE, na Íorma da Le|14.13312021

Ribeirâo do Pinhal,26 de fevereiÍo de 2

DARTAGNAN CALIXTO
PREFEITO MUNICIPAL

LUCAS AMARO DE OLIVEIRA
3PF: 083 104 949-98

TESTEMUNH
I

.L

ADRIA
CPF 023.240 319-81

NTANA FRIZON

REIRA

DRE BRAZ
CPF/MF O3O 009 89

L
CPF F 023 ,69

CICER ro CHES
cPF/[rF 429.873.859 00

i.,--\
Lüt \s,.-A

DEIZIANÊ àQgRIGUÉSE§CARABER
cPFiMF 079.854.599-28

FIS

ÉLiBEKTO LiVÉiRA
CPF/MF 689 299{8

E REZENDE PATRi CIA LOPES EA
cPF/l\rF 058.757.679-01

Rua Pâraná 983 -C€ntro - CEP: 86.490_000 -Fone: (43)355í830

FERREiRA
43CPF/M

VAND L
5CPF/M 017.540

Enderêço eletrônlco www ribe i;dopinhal.pr.gov.bÍ - E.Irtall pmrpinhal@uol
1. CNPJ: 78.968.064/000142
.com.br e compras.pmrpinhal@qmail'com

I

adÀi,,!iúÀ Jut\itàÊ

\

C

I

		2025-03-06T09:38:52-0300
	AMARO COMERCIO DE GAS LTDA:47646600000195